Vos schioppeterii diventastis seu canoniste ,  
Si pax vel guerra est archibusi in ordine semper ,  
Et cum cazafrusti per laborare scagliarum  
Nullus equiparet in tondo jungere brocham ,  
Ragacii ut tripodes facitis scusare stapellum ,  
Ut scarpas interim discant allaciare pedestres ,  
Atque impenati volare cum scacavellis.  
Intelligenti pauca quantum est de cyrographia  
Et bona vicia factores opera laudant ,  
Quod si per longum vellem narrare legendam ,  
Non satisfaceret bibliam de mille quaternis .  
Hoc solum mitto , satis est respoſta Bassani  
Qui contra Gallos dictavit macharoneam ,  
Concludunt ipsi nescire sine finali ,  
Si Mori , Turchi , Judei , Gochi , Magochi  
Estis aut cingrii tandem nominare volentes ,  
Vos a Cayno canaglia nomine vocant .  
Unde conforto cum Gallis facere treugam ,  
Vel dominabus litem committere nostris ,  
Quæ sunt de medio partes gratiose ascotantes ;  
Et contumaciam purgare si besognavit ,  
Vestra instrumenta portetis a bona chiera ,  
Ad portas ante non tabussando ghichetum ,  
Quia nolunt ipse done nostre , si Galli minant ,  
Ab uno latere vos contra fore minantes ;  
Neque scricemini quod si montagne passetis ,  
Et cum clisteriis ibitis remuschiare gaphinos ,  
Fassinas venient ad nuptias ducere vestras <sup>1</sup> .

<sup>1</sup> Cet extrait est donné d'après l'édition de 1524, et collationné sur celle de 1601, que nous avons trouvée tellement mutilée que parfois jusqu'à cinq ou six vers de suite ont été entièrement omis.

MACARONÉE DE BASSANO.

*Ad magnificus dominus Gasparus Vescontus (mort en 1499), de una vellania que fuit mihi Bassanus de Mantua ab uno Botigliano Savoyno apud uncellis, et de una piacevoleza que ego Bassanus fecivi sibi Botigliano.*

Unam volo tibi, Gaspar, cuntare novellam  
Que te forte magno faciet pisare de risu.  
Quidam Vercellis stat a la porta Botigliano  
Omnes qui Sessiam facit pagare passantes ;  
Et si quis ter forte passaret in uno,  
Ter pagare facit : quare spesse voltas eunti  
Esset opus Medicis intratam habere Lorenzi,  
Hic semper datii passegiat ante botegam,  
In zach atque in lach culum menando superbe  
Quod sibi de Mutina cum vadit Pota videtur,  
Qui de cavalo dicitur seminare fassolos ;  
Sed si cercares levantem atque ponentem  
Non invenies quisque poltronior illo ;  
Non habet hic viduis respectum nec maritatis  
Sed neque pedonihus, nec cavalcantibus, omnes  
Menat ad ingualum sicut lasagnia natalis ;  
Nec pregat (ut ceteri faciunt) pagare, sed ipse  
Sforzat, et illius vox est hec unica : Paga.  
Iste manegoldus me vidit a longe venire,  
Nec mora, corivit ceu mastinacius unus  
Et non avertentis prendit per brilia cavallum.  
De montilio quidem parlabam ac ipse zenevra,  
Cujus putinam mihi marchesana locavit,  
Et brevitatis sensus fecit conjungere binos,  
Territus at quadrupes sese drizavit in altum,  
In pedibus solum se sustentando duobus.

Crede mihi non est illo Gasparre, cavallo,  
A solis ortu spaurosior usque ad occasum.  
Tene manus ad te, dixi, villane cochine.  
Ad corpus Christi, faciam cagare budellas,  
Si tibi crepabit, respondit, barba pagabis.  
Quis tibi pagare negat, poltrone? dicebam :  
Quis poltronius ego? Tu. Mi? Si. Deh rufiane.  
Erat mecum mea socrus unde putana  
Quod foret una sibi pensebat ille tarochus,  
Et cito ni solvam mihi menazare comenzat.  
Tunc ego fotentis animosus imagine nulli,  
Gaspar, eum certe volui amazare : sed ego  
Squarcinam nunquam potui cavare de foras.  
Ille manum cazare videns ad arma : comenzat  
Fugere tam forum quod apena diceres amen,  
Parebatque anima de purgatorio cridans :  
Altorium, altorium, misericordia Jesus !  
Et sic cridando sese in bothecca ficavit,  
Tam plane quod nasum sboravit contra pilastrum.  
Ille sibi videns sanguem uscire de naso,  
Me ratus est illam stultus fecisse feritam,  
Et qui debueram strictus stare sicut agnellus;  
Non ego negabam unus fecisse ribaldo :  
Talia sed tantum dedi sibi vulnera quantum  
Que sibi prima fuit dosso vestita camissa.  
Inde valenthomus volens cum spata parere  
Andavi Sesiam versus bravosando cavallum,  
Atque ego dicebam mecum passando riveram,  
Pro quaranta tribus vadat rumor iste quatrinis,  
Vos mihi vicino fecit pro ponte pagare,  
Et nunquam pontem, neque ponticella passavi.

---

Ad eundem disticon cordat :

Sobrius hec oro ne legeris, optime Gaspar,  
Carmina ; cenato scripsimus ista tibi.

---

MACARONÉE DE TIFI ODASSI.

Est auctor Tiphis leonicus atque parenzus ,  
Flora leonicum retinet phrosina tiphetum  
Sed magne communis stentat fornara parenzum ,  
Omnes auctores rufiani sine poete ,  
Fortunam miseram et casum risibile certe ,  
Et macharones scura persone ficatos  
Paratamque cenam zaffis magnantibus illam  
Sepeque Buffantem multa cum fame cusinum  
Et persam cucham : gladium platinamque migiolum  
Quos inspiratam casam portuimus ipsi ,  
Et Berta payam cornuti in forma diabli ,  
Et nimio risu bis terque quaterque cacantem ,  
Et fugientem multo tremore cusinum  
Et negromantem portans candela de sevo ,  
Cum gropis spagum carbonem : zessumque biancum ,  
Implentemque domum cum signis atque figuris ,  
Sepeque dicentem : Nihil timete , sodales ,  
Carceribus tandem cunctos sine cena menatos  
Incipimus ; nostre veniant modo sepe putane ,  
O putanarum putanissima vacha vacharum.

---

ANALYSE PAR EXTRAITS

DES

CAPRICCIA MACARONICA DE STOPINI (CÉSAR URSINUS).

---

*Macaronea prima.*

DE MALITIIS PUTANARUM.

Ite procul, juvenes, pariterque recedite vecchi,  
Si cupitis mundo tranquillam ducere vitam.

Retia sunt sguardi, complexus vincla dolosi,  
Insidiæ risus, dulces tradimenta carezzæ,

Mors fera concubitus, baratri conjunctio pœna.  
Omnia quid referam? Quis mai describere posset  
Omne nefas, ac omne malum meretricis ad unguem,  
Sufficit hoc pro nunc quamquam mihi plura supersint,  
Dicere quæ possem, sed jam fantesca siropum  
Portavit calidum, quem me sorbire bisognat;  
Ecce siropus adest solitus, tibi, Musa, propino.

---

*Macaronea secunda.*

LAUDES DE ARTE ROBANDI.

Nec pensare tamen debes, quod digna robandi  
Ars, nostris tantum sit retrovata diebus,  
Illam namque prius cœpit cognoscere mundus,

Quam mortale decus regni, regesque fuissent.

Robabat uterque vicissim,  
Et quamvis homines nondum telluris ab alvo  
Robbassent fulvum quem mundus diligit aurum,  
Ipsa tamen grossos homines natura docebat  
Tunc giandas, ac poma sui robbare propinqui;  
Gustus enim meliora suis aliena provabat,  
Ut docti insecant nobis præcepta Nasonis,  
Fertilior seges esse alienis semper in agris.

---

*Macaronea tertia.*

DE LAUDIBUS IGNORANTIÆ.

Quid juvat in cunctis vitæ studiare diebus?  
Quid juvat assiduas scribendo spendere noctes?  
Quid juvat in tantis cervellum perdere libris?  
Hi mala mille gerunt, hi portant mille travajos,  
Hi mentes hominum curis de tristibus implent,  
Hi spessum nostras animas cum corpore perdunt.

O vos felices nimium, nimiumque beati  
Ignoranti, quibus ullas discere letras  
Nunquam cura fuit, nec carum spendere tempus,  
Artibus in vanis, quæ vitæ commoda tollunt;  
Humanas lacerant mentes, et corpora guastunt!

Ergo si quis amat vitam passare beatam,  
Si quis habere cupit raros in pectore sensus,  
Si quis desirat virtutem acquirere magnam,

Magnam ignorantem per certum hunc esse bisognat ;  
Virtutes omnes namque ignorantia passans  
Jure vocanda est cunctorum regina bonorum.

---

*Macaronea quarta.*

DE LAUDIBUS PAZZIE.

Sunt etenim multi (nec tantum dico potentes  
Divitiis, opibusque, quibus moriendo bisognat  
Heredes lassare suos, qui prædia et aurum  
Possideant, magnas pro conservare casadas )  
Sed poveri atque inopes qui toto tempore stentant <sup>1</sup>  
Nec solo de pane queunt implere budellas,  
Attamen uxores ducunt, capiuntque novizzas,  
Esseque lætantur, pazzia duce, maritos.  
Sunt multæ pariter viduæ quas sæpe videmus  
Pazziam seguitare viri post funera morti ;  
Namque iste vivendo diu cum conjuge primo  
Mille malas pasquas habuerunt, mille malannos,  
Partibus inque suis probaverunt mortis afannos,  
Non tamen absque viro patiuntur ducere vitam,  
Nam sine compagno possunt dormire negottam,  
Atque viduali nequeunt requiescere lecto ;  
Quin imo peccatum sic solæ vivere credunt ;  
Hinc ab eis conjux est primus apena sepultus,  
Quod pensant alium sibi retrovare maritum ;  
Sic etenim regina illis Pazzia comandat.

. . . . .

<sup>1</sup> Stentare, italianice *soffrire*; gallice, *patir*.

---

*Macaronea quinta.*

DE LAUDIBUS BOSLE.

Ars miranda quidem cunctis et dignior altris  
Est, quæ digna homini monstrat præcepta Bosiæ.

Quid Mæcenates, aut Augusti ante fuissent,  
Quid tot Romani, Græci, tenerique barones,  
Si non cantassent illorum gesta bosardis  
Carminibus vates? Quos Carolus nomine Magnus  
Cumque paladinis Orlandus sive Rinaldus,  
De tot paganis potuissent ferre triumphos,  
Si non mensognas dixissent mille poetæ?  
Si quis habet vojam doctam seguitare poesim,  
Si quis desiderat Parnassi cignus haberi,  
Atque poetazzi famosum acquirere gridum,  
Non de veridicis tantummodo scribere rebus,  
Non libertatem veræ seguitare camcænæ,  
Alta bosiarum sed eum sulcare bisognat,  
Æquora, committens ventis sua vela gajardis;  
Præcipue magnos si vult laudare signores,  
Bravosque duces ad cælum tollere dictis,  
Isti namque solent ad falsas currere laudes,  
Currit ut ad sonitum pivæ villanica turba,  
Ut currunt pingues ad dulcia vina Tedeschi.

---

*Macaronea sexta.*

DE LAUDIBUS AMBITIONIS.

Quis tot Aristotelem docuit componere libros?

Quis tanta antico dictavit scripta Platoni?  
Quis tantos fecit Scotistas atque Thomistas?  
Ambitio hos omnes solum svegiavit, et omnes  
Ambitio docuit sensus formare profundos.  
Et quis me grossas fecit seguitare camœnas,  
Unde novis volui implere macaronibus orbem?  
Ambitio hoc potuit, potuit quæ cuncta, potestque  
Illa mihi multos (quamvis sine pondere) versus  
Dictavit, multasque mihi tunc dictat amanti:  
Octavas rimas, canzones, atque sonettos,  
Terzettos varios, madrigales, atque balatas,  
Dulcis amorosas quas ducit epistola rimas?

. . . . .

---

*Macaronea septima.*

GATTAM ROSAM A MILITE INTERFECTAM DEPLORAT.

. . . . .

Quis furor, aut quæ cura tuam tam barbara mentem  
Intravit? quæ stizza manum furibunda guidavit,  
Quando meam mortî voluisti tradere Gattam?  
Quam speras famam? Quem quæris et inde guadagnum?  
Non vergognasti quando hanc, scelerate, feristi?  
O bellam provam, dignos o laude triumphos,  
Vulnere mortali teneram trucidare Gatinam,  
Flore juventutis quæ dum formosa godebat,  
Narcisso similis, ac Rosa simillima rosæ;  
Sola meæ giornos vitæ rendebat allegros.  
Heu! quid agam infelix, sine te, mea Rosa, quod ultra?  
Non potero sine te lætum sperare solazzum.

. . . . .

*Macaronea octava.*

LAMENTATIO DE PODAGRA ET CHIRAGRA.

Pharmaca multa bibi , solutivos mille siropos ,  
Mille unctos , mille impiastros , et mille lavandas ,  
Milleque cerottos provavi , et mille facendas ,  
Ut sanare meas possem medicando magagnas .  
Si novus infernis medicus venisset ab oris ,  
Portassetque novas medicinas atque recettas ,  
Est mihi sanandi miserello tanta voluntas ,  
Mille quod una dies annos mihi sola videtur ,  
Ut videam si tale juvat medicamen , an ægros  
Offendat potius ; cunctas sed perdo fatigas ,  
Et caput , ut dicunt , asini , proverbialiter , lavo .

O quoties ad me mortem semimortuus apello ,  
Crudelemque voco , sed maestas illa pregheras  
Ascoltare negat , facit et merchantis orecchias ,  
Nam videt hinc magnum se posse cavare guadagnum ,  
Languida fatali truncans mea corpora falce .

---

Les morceaux qui suivent ces huit macaronées ,  
sont de différents genres ; nous les indiquerons dans  
l'ordre où ils se présentent , sans en donner des ex-  
traits , car ce qui précède suffit pour que le lecteur  
ait une idée de la manière de Stopinus.

*Contentio trium poetarum , Nizzus , Bertoldus et  
Drias. — Epigrammata.* (Il y en a une cinquantaine.)

— *Elegiarum liber.* — *Appendix.* (Il se compose d'une vingtaine d'épigrammes écrites, à ce qu'il paraît, pendant que celles qui précèdent, s'imprimaient).

---

EXTRAIT DE BARTHOLOMÉ BOLLA.

Opus aggredior valde difficultuosum  
Quod nimis mihi futurum laboriosum  
Neuschlossiani Colbii laudes enarrare ;  
Adeste, vos Parmesani et Macarones,  
Et vestro adore siatis mihi Patrones.

In isto loco est usanza  
De qua non possum ridere a bastanza ;  
Hanc cum primo spectavi  
De troppo rider quasi crepavi,  
Et nunquam desit ridendi materia,  
Quia hic non curant seria.  
Qui primo huc venit peregrinus,  
Etiamsi Cæsar esset Maximius,  
Oportet colbum, seu mazzam grandissimam,  
Et non omnibus portabilissimam,  
Ex quodam certo loco tirare,  
Et supra spallas circa castellum portare,  
Postea ad ipsum locum ritornare,  
Et colbum ad quendam chiodum atacare,  
In præsentia serenissimi, illustrissimorum  
Et aliorum nobilium virorum.  
Sed quando vult ad clavum appropinquare,  
Et colbum illum magnum atacare,

Circa circum stat caterva sociorum,  
Cum mastellis aquarum præparatorum  
Ut in almanaco solet pingi aquarius;  
Supra in fenestris stat quidam nefarius,  
Effundens tanquam super rotam molini  
Vas magnum aquæ, non vini.

Nihil est autem magis horrendum  
Et quod sit patienti magis molestum,  
Quam quoddam foramen funestum,  
In qua stat quidam cum servitiali  
Siringa, clistere vel retali  
Et per fistulam mittit aquam in oculos.  
Mallem certe bibere magnos poculos,  
In oculos dico, in os et vultum,  
Quod facit in capite magnum tumultum,  
Et reddit à la fin hominem stultum,  
Ita ut irascatur valde multum.  
Ergo certe putabam me suffocatum,  
Nec pro vita dedissem unum ducatum.

---

### HYPNEROTOMACHIA POLIPHILI,

UBI HUMANA OMNIA NON NISI SOMNIUM ESSE DOCET, ATQUE OBITER  
PLURIMA SCITU SANE QUAM DIGNA COMMEMORAT.

La quale bellissima nympa dormendo giacea comodamente sopra uno explicato panno.... Questa spectantissima statua lartifice tanto definitamente la esprime, che veramente dubitarei tale Praxitele Venere

havesse scalpto. La quale Nicomede degli Gnidii comparandolo (come vola la fama), tutto lo havere dil suo populo expose; et quanto venustamente bellissima lui la expresse, tanto che gli homini in sacrilega concupiscentia di quella exarsi, il simulachro masturbando stupraronno.... Ad gli pedi stava uno satyro in lascivia pruriente, et tutto commoto.

---

. . . . Nel cavo intersectio due perfette nymphe astavano, fino sopra le crude devestite, e gli brachii similmente nudati, dal cubito ad le spalle excepto. Et sopra el braccio che el puerulo susteniva, era lo habito sublevato rejecto; li pediculi del quale infantulo, uno in la mano della una, et l'altro del altra mano de la nympha calcavano de tutti tre le vulti ridibondi, et cum l'altra mano le nymphe dimovando le lacinule del puellulo fino al suo cingiere ovvero umbilico discoprivano. Et el fanciullo cum tutte due le mani el membrulo suo teniva. Il quale dentro alle calde aque mingeva (tepidantile), aqua freschissima.

---

Et recluse le metalline valve, rimansi claustrato immediate tra quella egregie nymphe, le quale meco lepidissime et lascivule incominciarono dantorno a scherciare, et vallato dalla voluptica caterva delle quale ad provocarme ad le illecebre concupiscentie, illice et suasibile. Onde experiva uno exordio di prurigine,

fovendo gli petulci aspecti una augmentatione di amorosa et lacescente foco.... Cum lascivi vultu, et gli pecti procaci, ochii blandienti, et nella rosea fronte micanti et ludibondi; forme præexcellente, habiti incentivi, moventie puellare, risguardi mordenti; niuna parte simulata, ma tutto dalla natura perfectio, cum exquisita politione.... Per le quale cose l'alma mia essendose di nova cupiditate totalmente inflammata, et gia nel extremo incendio di concupiscentia proscripta, et excitato omni mio præcipite et lubrico appetito ad amore et in libidine immerso, subito me vidi invaso et infecto da empyrivilico contagio....

---

Sopra de questo superbo et triumphale vectabulo, vidi uno bianchissimo cycno, negli amorosi amplexi d'una inclyta nympha filiola de Theseo, d'incredibile bellezia formata, et cum el divino rostro obsculantise, demisse le ale, tegeva le parte denudate della ingenua Hera; et cum divini et voluptici oblectamenti istavano delectabilmente jucundissimi ambi connexi, et il divino olore tra le delicate et nivee coxe collocato. La quale commodamente sedeva sopra dui pulvini di panno doro, exquisitamente di mollicula lanugine tomentati, cum tutti gli sumptuosi et ornanti correlarii opportuni.

---

Poliphile mia delitia, solo mio festivo refrigerio, amœno solacio mio, et mio delizioso dilecto, et della mia mente præcipuo et terminato contento : et dominatore licentioso del mio aggladiato et confixo corculo : ami sopra tutti gli pretiosi thesori, et richissime divitie di gemme del mundo eccessivamente æstimatissimo. Preco te, non recensente quello che hora in aperto et perspicuo, infallibile cognosci, et che hai potuto espressamente indefecto et rato comprehendere, nella diva presentia positi di tante nymphe. Tutta tua individua, cum omni correlario me strictamente vovo, cum arctissima et juridica deditione donariamente dedico, et inseparabilemente prometto ti degestare il tuo pretioso amore, giammai intimamente nativo et æterno inquilino, nel mio tenace et ardente core. Et tua firmatissimamente tua sum, et ne de altrui fui unque, si io vivesse più anni che il terebyntho di Chebron. Tu sei quella solida colonna et colume della vita mia, et verace et immobilissimo appodio et præcipuo mio Philoctetes. Nella quale vedo perspicuamente omni mia refo-cilante speranza salutare, stabilita et commodulata de diamantini laquei, et indissolubile cathene, dalla quale non posso divertire, ne obliquare gli occhii mei, ma indefessa spectabonda. Et inulnati amplexabonda gli lactei et immaculati brachii circa al mio jugulo, suavemente mordicula cum la coraliata buccula basiantime strinse. Et io propero la turgidula lingua jocularante zacharissimamente succidula consaviantila ad extremo interito. Et io immorigero in extremâ dulcitudine de-

lapsa, cum mellitissimo morsiunculo osculantila, più laccessita me strophiosamente strinse, et negli amorosi amplexuli stringentime io mirai uno roseo rubore et venerabile, nelle sue nivee gene nativo diffuso, cum infectura rosea punicante, cum placido et ebureo nitore della extentula cute renitente ad summa gratia et decoramento. Et provocate da extrema dolcecchia negli illucentissimi ocelli lachrymule perspicuo christallo emulante et circularissime perle, piu belle di quelle di Eurialo, et di quelle della stillante Aurora sopra le matutine rose rosulente suspirulante. Quella coelica imagine deificata, quale fumida virgula di suffumigio mascuo et ambraco, la æthera petente fragrantissimo. Cum non exiguo oblectamento degli cœliti spirituli, tanto inexperto evosmo fumulo redolente, per laire risolventise, cum il delectoso somno celeriuscula dagli ochii mei, et cum veloce fuga se tolse essa dicendo : Poliphilo caro mio amante, vale.